
Proslipsis.gr 

 1 

Προεδρικό ∆ιάταγµα 211/2005 
Τοποθετήσεις, µεταθέσεις, αποσπάσεις και µετακινήσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών φρουρών 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 254/14 Οκτωβρίου 2005) 
 

Με ενσωµατωµένο το  
 

Προεδρικό ∆ιάταγµα 161/2008 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 211/2005  

«Τοποθετήσεις, µεταθέσεις, αποσπάσεις και µετακινήσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών φρουρών» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 221/3 Νοεµβρίου 2008) 

 
 
* Περιλαµβάνονται και τονίζονται µε µπλε γράµµατα οι αλλαγές που επήλθαν µε το π.δ. 161/30 Οκτωβρίου 2008 «Τροποποίηση 
διατάξεων του π.δ.211/2005 «Τοποθετήσεις, µεταθέσεις, αποσπάσεις και µετακινήσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών 
φρουρών», που δηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 221/3 Νοεµβρίου 2008. Το κείµενο που ακολουθεί είναι αυτό που ισχύει από εδώ 
και πέρα (προσοχή στη µεταβατική διάταξη στο τέλος του κειµένου).  
 
 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 211/2005 
Τοποθετήσεις, µεταθέσεις, αποσπάσεις και 
µετακινήσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών 
φρουρών 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2 του ν. 3103/2003 
«Έκδοση διαβατηρίων από την Ελληνική Αστυνοµία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄− 23). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
[π.δ.63/2005 (Α΄− 98)]. 
3. Το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «Περί ∆ηµοσίου 
Λογιστικού, Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και 
άλλες διατάξεις» (Α΄− 247). 
4. Την υπ’αριθµ. 14650/∆ΙΟΕ 85/17.3.2004 κοινή απόφα− 
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας 
και Οικονοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυ− 
πουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών» (Β΄− 519). 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι− 
κού προϋπολογισµού ύψους 105.000 ευρώ περίπου για 
το έτος 2005 και 530.000 ευρώ περίπου για το έτος 
2006 και καθένα από τα επόµενα. Η δαπάνη του έτους 
2005 θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώσεις του Π/Υ του 
Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης (Ε.Φ. 43−110 «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ», Κ.Α.Ε. 0712), ενώ οι δαπάνες του έτους 
2006 και εποµένων ετών θα αντιµετωπισθούν από τις 
πιστώσεις που θα εγγράφονται κατ’ έτος για το σκοπό 
αυτό στον ανωτέρω προϋπολογισµό. 
6. Τις υπ’ αριθµ. 226/2005 και 270/2005 γνωµοδοτήσεις 
του Συµβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση 
του Υπουργού ∆ηµόσιας Τάξης και του Υφυπουργού 
Οικονοµίας και Οικονοµικών, αποφασίζουµε: 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 1 
Αρχή οργανικότητας των θέσεων 
Οι συνοριακοί φύλακες και οι ειδικοί φρουροί τοποθε− 
τούνται και µετατίθενται µόνο σε οργανικές θέσεις της 
κατηγορίας τους, που είναι κενές ή κενώνονται λόγω 
µετάθεσης συναδέλφου τους. 
 
Άρθρο 2 
Έννοια όρων 
Για την εφαρµογή του παρόντος: 
1. Ως τόπος συµφερόντων του ειδικού φρουρού θεω− 
ρείται ο δήµος ή η κοινότητα της επιλογής του, εφόσον 
ο τόπος αυτός αποτελεί έδρα αστυνοµικής Υπηρεσίας 

και περιλαµβάνεται µεταξύ των κατωτέρω περιοριστικά 
αναφερόµενων τόπων: 
α. του τόπου γέννησης ή πολιτογράφησης ή εγγραφής 
στα δηµοτολόγια του ιδίου ή του συζύγου του ή του 
πλησιέστερου προς αυτόν τόπου της αυτής περιοχής 
µετάθεσης, 
β. του τόπου στον οποίο υπηρετεί ο ίδιος ή εργάζεται 
ο σύζυγος και 
γ. του τόπου στον οποίο έχει ιδιόκτητη κατοικία ο 
ίδιος ή ο σύζυγός του ή διαµένουν οι γονείς του ιδίου 
ή του συζύγου του. 
2. Ως περιοχή µετάθεσης θεωρείται η περιφέρεια της 
Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Αττικής, της Γενικής 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Θεσσαλονίκης ή των αστυνο− 
µικών διευθύνσεων. 
3. Ως υπηρεσιακά κριτήρια νοούνται εκείνα που συν− 
δέονται µε υπηρεσιακές ανάγκες, όπως η εµπειρία, η 
υπηρεσιακή απόδοση και η πειθαρχικότητα. Ως κοινωνι− 
κά κριτήρια νοούνται ιδίως η προτίµηση του ενδιαφερο− 
µένου, η οικογενειακή του κατάσταση, η συνυπηρέτηση 
και οι λόγοι υγείας του ιδίου ή µέλους της οικογενείας 
του. 
4. Ως µέλη της οικογένειας θεωρούνται ο σύζυγος 
και τα άγαµα παιδιά ηλικίας µέχρι 20 ετών ή µέχρι 
25 ετών εάν φοιτούν σε σχολές τριτοβάθµιας εκπαί− 
δευσης, της φοίτησης βεβαιούµενης µε πιστοποιητικό 
της οικείας Σχολής, καθώς και τα ανίκανα για εργασία, 
λόγω αναπηρίας, άγαµα παιδιά ανεξάρτητα από ηλικία. 
Η ανικανότητα για εργασία πιστοποιείται από την Ανω− 
τάτη Υγειονοµική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνοµίας, 
ύστερα από γνωµάτευση κρατικού νοσοκοµείου. 
5. Ως πλήρες έτος µετάθεσης θεωρείται το χρονικό 
διάστηµα από την 1η Σεπτεµβρίου µέχρι την 31η Αυγού− 
στου του επόµενου έτους. 
Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους 
 
Άρθρο 3 
Αντικειµενικά κριτήρια 
1. Οι τακτικές µεταθέσεις των ειδικών φρουρών από 
µία περιοχή µετάθεσης σε άλλη γίνονται, µετά από 
αίτηση του ενδιαφεροµένου, σύµφωνα µε την προτεραι− 
ότητα που καθορίζεται από τον αριθµό των µορίων που 
συγκεντρώνει ο ειδικός φρουρός, µε βάση τα ακόλουθα 
αντικειµενικά κριτήρια: 
α. Της απόστασης της έδρας της Γενικής Αστυνοµικής 
∆ιεύθυνσης Αττικής και Θεσσαλονίκης ή της Αστυνοµι− 
κής ∆ιεύθυνσης στην οποία υπάγεται η Υπηρεσία που 
υπηρετεί από την έδρα της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύ− 
θυνσης Αττικής και Θεσσαλονίκης ή της Αστυνοµικής 
∆ιεύθυνσης στην οποία υπάγεται ο τόπος συµφερόντων 
του. Προκειµένου για νησιωτικές περιοχές η απόσταση 



Proslipsis.gr 

 2 

προσµετράται από το κύριο λιµάνι του νησιού. 
β. Των ετών υπηρεσίας. 
γ. Της οικογενειακής του κατάστασης. 
Σε περίπτωση συγκέντρωσης ίσου αριθµού µορίων, 
προηγείται ο αρχαιότερος. 
2. Για κάθε ένα από τα ανωτέρω κριτήρια καθορίζεται 
ο ακόλουθος αριθµός µορίων: 
α. Ο Ειδικός Φρουρός για κάθε έτος παραµονής του σε 
Υπηρεσία που απέχει πέραν των 15 χλµ. από τον τόπο 
των συµφερόντων του, της αποστάσεως υπολογιζόµε− 
νης κατά το εδάφιο Α΄ της προηγούµενης παραγράφου, 
λαµβάνει τον ακόλουθο αριθµό µορίων: 
(1) Από 16− 100 χλµ. 1 µόριο. 
(2) Από 101 − 600 χλµ. για κάθε 100 χλµ., επιπλέον 1 
µόριο. 
(3) Από 601 και άνω, επιπλέον 2 µόρια. 
Τα µόρια λόγω απόστασης, για µικρότερα του έτους 
χρονικά διαστήµατα υπολογίζονται σε χιλιοστά της 
µονάδας. 
Οι θαλάσσιες αποστάσεις υπολογίζονται στο τριπλά− 
σιο. 
β. Για κάθε έτος υπηρεσίας από την ηµεροµηνία πρό− 
σληψης ένα (1) µόριο. 
γ. Για την οικογενειακή του κατάσταση τον ακόλουθο 
αριθµό µορίων: 
(1) Οι έγγαµοι χωρίς τέκνα πέντε (5) µόρια, στα οποία 
προστίθεται επιπλέον ένα (1) µόριο για κάθε έτος έγ− 
γαµης συµβίωσης. 
(2) Οι έγγαµοι µε τέκνα επιπλέον δύο (2) µόρια για το 
πρώτο τέκνο, τέσσερα (4) µόρια για το δεύτερο και έξι 
(6) µόρια για το τρίτο και για καθένα από τα επόµενα 
τέκνα. Στα µόρια αυτά προστίθενται κατ’ έτος ένα (1) 
µόριο για το πρώτο, δύο (2) µόρια για το δεύτερο και 
τρία µόρια (3) για το τρίτο και καθένα από τα επόµενα 
τέκνα. 
(3) Οι άγαµοι γονείς και οι τελούντες σε διάζευξη ή 
σε χηρεία µε τέκνα δύο (2) µόρια για το πρώτο τέκνο, 
τέσσερα (4) µόρια για το δεύτερο και έξι (6) µόρια για 
το τρίτο και καθένα από τα επόµενα τέκνα. Στα µόρια 
αυτά προστίθενται κατ’ έτος ένα (1) µόριο για το πρώτο, 
δύο (2) µόρια για το δεύτερο και τρία µόρια (3) για το 
τρίτο και καθένα από τα επόµενα τέκνα. 
(4) Οι έγγαµοι επιπλέον πέντε (5) µόρια, για κάθε 
πλήρες έτος µετάθεσης µακράν του τύπου εργασίας 
ή ασκήσεως επαγγέλµατος του συζύγου τους που πι− 
στοποιείται µε βεβαίωση του αρµόδιου ασφαλιστικού 
φορέα, εφόσον ο τόπος αυτός ανήκει σε άλλη περιοχή 
µετάθεσης, απέχει πέραν των τριάντα (30) χιλιοµέτρων 
από την έδρα της υπηρεσίας του ειδικού φρουρού, ανή− 
κει στην περιοχή µετάθεσης του τόπου συµφερόντων 
του και υποβάλλεται κατ’ έτος αίτηση µετάθεσης για 
τον τόπο αυτό. Η υποβολή αίτησης για τον ως άνω 
σκοπό επιτρέπεται και στην περίπτωση που δεν έχουν 
προκηρυχθεί προς κάλυψη κενές θέσεις της κατηγορί− 
ας τους για τη συγκεκριµένη περιοχή µετάθεσης υπό 
τον όρο ότι συντρέχουν οι χρονικές προϋποθέσεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 12. 
3. Για τον υπολογισµό των ετών υπηρεσίας χρονι− 
κό διάστηµα µικρότερο του εξαµήνου δεν λαµβάνεται 
υπόψη, ενώ µεγαλύτερο λογίζεται ως έτος. Μεταβολές 
της οικογενειακής κατάστασης που επέρχονται µετά 
τη λήξη της προθεσµίας υποβολής αίτησης µετάθεσης, 
λαµβάνονται υπόψη για το επόµενο έτος µετάθεσης. 
4. Στη σειρά προτεραιότητας προηγούνται οι ειδικοί 
φρουροί που υπάγονται σε µια από τις κατωτέρω, κατά 
σειρά κατηγορίες, συγκρινόµενοι, κατά κατηγορία, µόνο 
µεταξύ τους µε βάση τα παρακάτω κριτήρια: 
α. Οι πολύτεκνοι. 
β. Οι έχοντες µέλος της ίδιας οικογένειας (σύζυγος− 
τέκνα), µε αναπηρία τουλάχιστον 67% ή µε ειδικές ανά− 
γκες. 

γ. Οι τελούντες σε χηρεία ή διάζευξη στους οποίους 
έχει ανατεθεί η επιµέλεια των ανήλικων τέκνων τους. 
δ. Όσοι πληρούν τις προϋποθέσεις συνυπηρέτησης µε 
συζύγους αστυνοµικούς, συνοριακούς φύλακες, ειδικούς 
φρουρούς, πυροσβεστικούς υπαλλήλους, στρατιωτικούς, 
λιµενικούς και δικαστικούς λειτουργούς. 
ε. Οι έχοντες στην περιοχή για την οποία ζητούν µε− 
τάθεση τον τόπο συµφερόντων τους. 
5. Τα µόρια που λαµβάνει ο ειδικός φρουρός λόγω 
αποστάσεως από τον τόπο συµφερόντων του ή τον 
τόπο εργασίας ή ασκήσεως επαγγέλµατος της συζύγου 
του διαγράφονται µετά την κοινοποίηση της διαταγής 
µετάθεσής του στην περιοχή µετάθεσης του τόπου 
συµφερόντων του. 
6. ∆εν λαµβάνονται υπόψη τα αντικειµενικά κριτήρια 
(µόρια) στις περιπτώσεις µεταθέσεων των τελούντων 
σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου. 
 
Άρθρο 4 
∆ιαδικασία δήλωσης τόπου συµφερόντων 
1. Όλοι οι ειδικοί φρουροί, υποβάλλουν δήλωση του τό− 
που συµφερόντων τους. Αλλαγή του τόπου των συµφε− 
ρόντων επιτρέπεται µόνο ύστερα από νέα δήλωση του 
ειδικού φρουρού στην περίπτωση γάµου του, απόκτησης 
ιδιόκτητης κατοικίας σε διαφορετικό τόπο, λύσης του 
γάµου του ή θανάτου του συζύγου του ή όταν συντρέχει 
µεταβολή άλλων στοιχείων από τα αναφερόµενα στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 2. Η αλλαγή του τόπου συµ− 
φερόντων, καθώς και τα δικαιούµενα µόρια, λαµβάνονται 
υπόψη για τις µεταθέσεις του αµέσως επόµενου, της 
δήλωσης ηµερολογιακού έτους. 
2. Η δήλωση του τόπου συµφερόντων υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόµενο στην Υπηρεσία του. Ο διοικητής 
αξιωµατικός της Υπηρεσίας προβαίνει στον έλεγχο της 
δήλωσης και µε πράξη του στο σώµα αυτής βεβαιώ− 
νει την ακρίβεια του περιεχοµένου της, δικαιούµενος 
να ζητήσει από τον ενδιαφερόµενο να προσκοµίσει τα 
απαραίτητα κατά την κρίση του στοιχεία προς επιβεβαί− 
ωση των δηλωθέντων. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί 
ανακρίβεια των δηλωθέντων στοιχείων, καλεί εγγρά− 
φως τον ενδιαφερόµενο να υποβάλει νέα δήλωση. Αν ο 
ενδιαφερόµενος εµµένει στην ανακριβή δήλωσή του ή 
αρνείται να υποβάλει νέα, θεωρείται ότι υπηρετεί στον 
τόπο των συµφερόντων του. Οι δηλώσεις των διοικητών 
Υπηρεσιών ελέγχονται από τον διοικητή του αµέσως 
ιεραρχικά προϊστάµενου κλιµακίου. Όλες οι δηλώσεις 
υποβάλλονται ιεραρχικά, µέσω των Γενικών Αστυνοµι− 
κών ∆ιευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης καθώς και 
Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων ή ισότιµων Υπηρεσιών, στη 
∆ιεύθυνση Αστυνοµικού Προσωπικού του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται 
και στην περίπτωση υποβολής δήλωσης αλλαγής του 
τόπου συµφερόντων. 
3. Η υποβολή δήλωσης αλλαγής τόπου συµφερόντων 
δεν θίγει τον αριθµό των µορίων, που συγκεντρώθηκαν 
µε βάση τον προηγούµενο τόπο συµφερόντων. Τα µόρια 
αυτά προσµετρούνται για τη µετάθεση του στο νέο 
τόπο συµφερόντων του, µε την επιφύλαξη των διατά− 
ξεων της παρ. 5 του άρθρου 3. 
4. Οι ειδικοί φρουροί υποβάλλουν τη δήλωση του τόπου 
συµφερόντων τους εντός 30 ηµερών από την παρουσίασή 
τους στα κέντρα εκπαιδεύσεων, ενώ η προσµέτρηση των 
µορίων που δικαιούνται υπολογίζεται από την ηµεροµηνία 
παρουσιάσεώς τους στις Υπηρεσίες που τοποθετήθηκαν. 
5. Στην περίπτωση που ο ειδικός φρουρός µετατεθεί, 
µε αίτησή του, από Υπηρεσία της περιοχής µετάθεσης 
του τόπου συµφερόντων του σε άλλη περιοχή µετά− 
θεσης, θεωρείται ότι ο τόπος όπου εδρεύει η νέα του 
Υπηρεσία αποτελεί και τόπο συµφερόντων του. Το ίδιο 
ισχύει και στην περίπτωση που ο ειδικός φρουρός µε− 
τατίθεται µε αίτησή του σε περιοχή µετάθεσης εκτός 



Proslipsis.gr 

 3 

αυτής του τόπου συµφερόντων του, εφόσον δεν συµπε− 
ριέλαβε ως πρώτη επιλογή στην αίτησή του τις Υπηρε− 
σίες της περιοχής µετάθεσης του τόπου συµφερόντων 
του, καίτοι για την περιοχή αυτή είχαν προκηρυχθεί 
προς κάλυψη κενές θέσεις. 
6. Μέσα στο ίδιο ηµερολογιακό έτος δικαιολογείται 
µόνο µια αλλαγή τόπου συµφερόντων. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ 
Άρθρο 5 
Περιπτώσεις τοποθετήσεων 
Οι τοποθετήσεις των συνοριακών φυλάκων και των 
ειδικών φρουρών ενεργούνται στις εξής περιπτώσεις: 
α. Όταν αποφοιτούν από τα Κέντρα Εκπαίδευσης της 
Σχολής Αστυφυλάκων. 
β. Όταν επαναφέρονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην 
ενεργό υπηρεσία, 
γ. Όταν µετατάσσονται σε κατάσταση υπηρεσίας 
γραφείου. 
 
Άρθρο 6 
Τοποθετήσεις συνοριακών φυλάκων 
1. Οι συνοριακοί φύλακες τοποθετούνται αποκλειστικά 
σε περιφερειακές Υπηρεσίες Συνοριακής Φύλαξης και 
∆ίωξης Λαθροµετανάστευσης του νοµού ή του νησιού 
για το οποίο προσλήφθηκαν, µε διαταγή του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
2. Στις περιπτώσεις που στον ίδιο νοµό ή νησί λει− 
τουργούν δύο ή περισσότερες υπηρεσίες, οι τοποθε− 
τήσεις των συνοριακών φυλάκων γίνονται ανάλογα µε 
την προτίµησή τους και τον αριθµό των µορίων που 
συγκεντρώνουν µε βάση τη σειρά επιτυχίας τους κατά 
τις εξιτήριες εξετάσεις από τα Κέντρα Εκπαίδευσης 
της Σχολής Αστυφυλάκων, σύµφωνα µε την παρ. 3, στα 
οποία προστίθενται και τα µόρια µε βάση την οικογε− 
νειακή τους κατάσταση, σύµφωνα µε το άρθρο 3 παρ. 
2 περίπτ. γ΄. 
3. Για τη σειρά επιτυχίας κατά τις εξιτήριες εξετάσεις 
από τα Κέντρα Εκπαίδευσης της Σχολής Αστυφυλάκων 
και µόνο για τις τοποθετήσεις οι συνοριακοί φύλακες 
λαµβάνουν τα παρακάτω µόρια: 
− Από 1−10% των εξερχόµενων 10 µόρια. 
− Από 11−20% των εξερχόµενων 9 µόρια. 
− Από 21−30% των εξερχόµενων 8 µόρια. 
− Από 31−40% των εξερχόµενων 7 µόρια. 
− Από 41−50% των εξερχόµενων 6 µόρια. 
− Από 51−60% των εξερχόµενων 5 µόρια. 
− Από 61−70% των εξερχόµενων 4 µόρια. 
− Από 71−80% των εξερχόµενων 3 µόρια. 
− Από 81−90% των εξερχόµενων 2 µόρια. 
− Από 91−100% των εξερχόµενων 1 µόριο. 
Σε περίπτωση συγκέντρωσης ίσου αριθµού µορίων 
προηγείται ο αρχαιότερος. 
4. Η Σχολή Αστυφυλάκων, κοινοποιεί στους συνορι− 
ακούς φύλακες, ένα µήνα πριν την αποφοίτησή τους, 
την απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας 
περί κατανοµής των οργανικών θέσεων της κατηγορίας 
τους και τους καλεί να υποβάλουν αιτήσεις στις οποίες 
δηλώνουν υποχρεωτικά όλες τις Υπηρεσίες που ανα− 
φέρονται στην απόφαση, κατά σειρά προτίµησής τους. 
Όσοι υπάγονται στις κατηγορίες των παρ. 5 και 6, υπο− 
βάλλουν και αντίγραφα των σχετικών πιστοποιητικών. 
Οι αιτήσεις αυτές υποβάλλονται στη ∆ιεύθυνση Αστυνο− 
µικού Προσωπικού του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας 
τουλάχιστον 15 ηµέρες πριν την αποφοίτησή τους. 
5. Στις τοποθετήσεις που αφορούν την παράγραφο 2 
του παρόντος άρθρου προηγούνται οι συνοριακοί φύ− 
λακες που υπάγονται στις κατηγορίες (α), (β), (γ) και (δ) 
της παρ. 4 του άρθρου 3. 

6. Οι συνοριακοί φύλακες που είναι κάτοχοι άδειας 
οδήγησης ∆΄ κατηγορίας και άνω, τοποθετούνται στις 
ανωτέρω Υπηρεσίες µε τα αντικειµενικά κριτήρια, συ− 
γκρινόµενοι αποκλειστικά µεταξύ τους. 
7. Οι συνοριακοί φύλακες που για οιονδήποτε λόγο 
αποφοιτούν από τα Κέντρα Εκπαίδευσης της Σχολής 
Αστυφυλάκων µετά την έκδοση της διαταγής τοποθέ− 
τησης των συνεκπαιδευόµενων συναδέλφων τους, το− 
ποθετούνται σε οργανικές θέσεις που δεν καλύφθηκαν, 
µε υπηρεσιακά και κοινωνικά κριτήρια. 
 
Άρθρο 7 
Τοποθετήσεις ειδικών φρουρών 
1. Οι ειδικοί φρουροί τοποθετούνται µε διαταγή του 
Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας σε Αστυνοµικά 
Τµήµατα, Υπηρεσίες Μεταγωγών ∆ικαστηρίων και Τµή− 
µατα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων, εκτός της περιοχής 
µετάθεσης στην οποία υπάγεται ο τόπος συµφερόντων 
τους, µε εξαίρεση τις περιοχές της Γενικής Αστυνοµικής 
∆ιεύθυνσης Αττικής και Θεσσαλονίκης. Με την ίδια δια− 
δικασία και τους αυτούς περιορισµούς τοποθετούνται 
και σε άλλες Αστυνοµικές Υπηρεσίες αποκλειστικά για 
την εκτέλεση καθηκόντων φρουράς καταστήµατος και 
κρατητηρίων ή στόχων και για τη φρούρηση και τις 
µεταγωγές κρατουµένων. Οι τοποθετήσεις γίνονται µε 
τη διαδικασία των επόµενων παραγράφων. 
 
Οι ειδικοί φρουροί τοποθετούνται µε διαταγή του 
Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας σε Αστυνοµικά Τµή− 
µατα, Υπηρεσίες Μεταγωγών−∆ικαστηρίων και Τµήµατα 
Αστυνοµικών Επιχειρήσεων. Επίσης, τοποθετούνται σε 
άλλες Αστυνοµικές Υπηρεσίες αποκλειστικά για την 
εκτέλεση καθηκόντων φρουράς καταστήµατος και κρα− 
τητηρίων ή στόχων, καθώς και για τη φρούρηση και τις 
µεταγωγές κρατουµένων. Οι τοποθετήσεις γίνονται µε 
τη διαδικασία των επόµενων παραγράφων. 
2. Με απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµί− 
ας καθορίζεται ο αριθµός των κενών οργανικών θέσεων 
που, ανάλογα µε τις υπηρεσιακές ανάγκες, θα πληρω− 
θούν από τους αποφοιτούντες ειδικούς φρουρούς, κατά 
Αστυνοµική ∆ιεύθυνση ή ισότιµη Υπηρεσία. Η απόφαση 
αυτή κοινοποιείται ένα µήνα τουλάχιστον πριν από την 
αποφοίτησή τους στις Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις ή ισό− 
τιµες Υπηρεσίες στις οποίες θα τοποθετηθούν και στη 
Σχολή Αστυφυλάκων. Οι Υπηρεσίες αυτές οφείλουν, 
µέσα σε 10 ηµέρες από την κοινοποίηση, να αναφέρουν 
στη ∆ιεύθυνση Αστυνοµικού Προσωπικού του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας τις συγκεκριµένες Υπηρεσίες 
δικαιοδοσίας τους που θα τοποθετήσουν τους ειδικούς 
φρουρούς που τους κατανέµονται µε την απόφαση του 
Αρχηγού. Η Σχολή Αστυφυλάκων κοινοποιεί αµέσως την 
απόφαση αυτή στους ειδικούς φρουρούς, οι οποίοι δηλώ− 
νουν υποχρεωτικά µε αίτησή τους όλες τις Υπηρεσίες 
που αναφέρονται σε αυτή κατά σειρά προτίµησής τους, 
µε την επιφύλαξη της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 
Όσοι υπάγονται στις κατηγορίες (α), (β), (γ) 
και (δ) της παρ. 4 του άρθρου 3, συνυποβάλλουν και 
αντίγραφα σχετικών πιστοποιητικών. Οι αιτήσεις αυτές 
υποβάλλονται στη ∆ιεύθυνση Αστυνοµικού Προσωπικού 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας τουλάχιστον 15 
ηµέρες πριν την αποφοίτησή τους. 
3. Οι τοποθετήσεις των ειδικών φρουρών γίνονται 
ανάλογα µε την προτίµησή τους, µε βάση τα µόρια από 
τη σειρά επιτυχίας τους κατά τις εξιτήριες εξετάσεις 
από τα Κέντρα Εκπαίδευσης της Σχολής Αστυφυλάκων 
σύµφωνα µε το άρθρο 6 παρ. 3 καθώς και τα µόρια 
από την οικογενειακή τους κατάσταση σύµφωνα µε το 
άρθρο 3 παρ. 2 περίπτ. γ΄. 
4. Στις τοποθετήσεις προηγούνται οι ειδικοί φρουροί 
που υπάγονται στις κατηγορίες (α), (β), (γ) και (δ) της 
παρ. 4 του άρθρου 3. 



Proslipsis.gr 

 4 

5. Οι ∆ιευθυντές των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων και 
των εξοµοιούµενων Υπηρεσιών στις οποίες κατανέ− 
µονται οι ειδικοί φρουροί, τοποθετούν υποχρεωτικά 
αυτούς στις προκαθορισµένες θέσεις των Υπηρεσιών 
δικαιοδοσίας τους, µε υπηρεσιακά και κοινωνικά κρι− 
τήρια. 
6. Οι ειδικοί φρουροί που για οποιονδήποτε λόγο 
αποφοιτούν από τα Κέντρα Εκπαίδευσης της Σχολής 
Αστυφυλάκων µετά την έκδοση της διαταγής τοποθέ− 
τησης των συνεκπαιδευόµενων συναδέλφων τους, το− 
ποθετούνται σε οργανικές θέσεις που δεν καλύφθηκαν, 
µε υπηρεσιακά και κοινωνικά κριτήρια. 
 
Άρθρο 8 
Λοιπές περιπτώσεις 
1. Οι επανερχόµενοι καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην ενερ− 
γό υπηρεσία τοποθετούνται µε διαταγή του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνοµίας, µε υπηρεσιακά και κοινωνικά 
κριτήρια. 
2. Οι µετατασσόµενοι σε υπηρεσία γραφείου το− 
ποθετούνται µε διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνοµίας, σε Υπηρεσίες που προβλέπονται θέσεις 
της κατηγορίας τους, αποκλειστικά, για την άσκηση 
καθηκόντων διοικητικής υποστήριξης. 
 
Άρθρο 9 
Προσφυγή κατά της διαταγής τοποθέτησης 
Οι τοποθετούµενοι δικαιούνται όπως, εντός ανατρε− 
πτικής προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την επόµενη 
της κοινοποίησης της διαταγής τοποθέτησης, υποβάλ− 
λουν, ιεραρχικά, προσφυγή ενώπιον του αποφασίσαντος 
την τοποθέτηση οργάνου, µε αίτηµα την τροποποίησή 
της. Η υποβολή προσφυγής έχει ανασταλτικό αποτέ− 
λεσµα και η σχετική επ’ αυτής απόφαση κοινοποιείται 
στον προσφεύγοντα µε διαταγή του Προϊσταµένου του 
Κλάδου ∆ιοικητικού του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυ− 
νοµίας. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ 
Άρθρο 10 
Συµβούλιο Μεταθέσεων 
1. Στο Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνοµίας λειτουργεί: 
α. Συµβούλιο Μεταθέσεων Συνοριακών Φυλάκων, το 
οποίο αποτελείται από τον Προϊστάµενο του Κλάδου 
∆ιοικητικού, ως πρόεδρο και τους ∆ιευθυντές των ∆ι− 
ευθύνσεων Αστυνοµικού Προσωπικού, Κρατικής Ασφά− 
λειας και Αλλοδαπών, ως µέλη, που ορίζονται µε τους 
αναπληρωτές τους µε απόφαση του Υπαρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνοµίας καθώς και έναν, εκπρόσωπο 
της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Συνοριακών Φυλάκων, 
ο οποίος εκλέγεται κατά τις διαδικασίες των αρχαιρε− 
σιών του εν λόγω συνδικαλιστικού φορέα. 
β. Συµβούλιο Μεταθέσεων Ειδικών Φρουρών, το οποίο 
αποτελείται από τον Προϊστάµενο του Κλάδου ∆ιοικητι− 
κού, ως πρόεδρο και τους ∆ιευθυντές των ∆ιευθύνσεων 
Αστυνοµικού Προσωπικού, Κρατικής Ασφάλειας και Αλ− 
λοδαπών, ως µέλη, που ορίζονται µε τους αναπληρω− 
τές τους µε απόφαση του Υπαρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνοµίας καθώς και έναν εκπρόσωπο της αντίστοιχης 
οµοσπονδίας των ειδικών φρουρών, ο οποίος εκλέγεται 
κατά τις διαδικασίες των αρχαιρεσιών του εν λόγω 
συνδικαλιστικού φορέα. 
2. Χρέη γραµµατέα των παραπάνω Συµβουλίων Με− 
ταθέσεων εκτελεί αξιωµατικός της ∆ιεύθυνσης Αστυ− 
νοµικού Προσωπικού, που ορίζεται µε τον αναπληρωτή 
του µε την ίδια απόφαση συγκρότησης. Τον πρόεδρο 
των Συµβουλίων απόντα ή κωλυόµενο αναπληρώνει ο 
Προϊστάµενος του Κλάδου Ασφάλειας και Τάξης. 
3. Τα Συµβούλια Μεταθέσεων βρίσκονται σε απαρτία 

όταν είναι παρόντα τουλάχιστον τέσσερα (4) µέλη. 
4. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος άρθρου, 
οι εκπρόσωποι των συνδικαλιστικών φορέων προτεί− 
νονται από τα διοικητικά συµβούλια των αντίστοιχων 
συνδικαλιστικών οργάνων και µετέχουν µέχρι τη λήξη 
της θητείας αυτών. 
 
Άρθρο 11 
Τακτικές µεταθέσεις συνοριακών φυλάκων 
1. Οι συνοριακοί φύλακες δεν µετατίθενται εκτός της 
περιφέρειας της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης του νοµού 
ή του νησιού για τον οποίο έχουν προσληφθεί, µε την 
επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 13. 
2. Οι συνοριακοί φύλακες µετατίθενται σε Τµήµατα 
Συνοριακής Φύλαξης και ∆ίωξης Λαθροµετανάστευσης 
εντός της περιφέρειας της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης του 
νοµού ή του νησιού για το οποίο έχουν προσληφθεί, 
µετά την πάροδο πενταετίας στην ίδια Υπηρεσία, µε 
πρωτοβουλία της Υπηρεσίας ή µε αίτηση του ενδιαφε− 
ρόµενου και µε υπηρεσιακά και κοινωνικά κριτήρια. 
3. Οι αιτήσεις για µεταθέσεις εντός της ίδιας περι− 
οχής µετάθεσης υποβάλλονται το πρώτο 15νθήµερο 
του Μαΐου. Οι µεταθέσεις διατάσσονται το δεύτερο 
15νθήµερο του Ιουλίου και πραγµατοποιούνται µέχρι 
31 Αυγούστου κάθε έτους. Στη σειρά προτεραιότητας 
προηγούνται οι συνοριακοί φύλακες που υπάγονται σε 
µια από τις κατηγορίες (α), (β), (γ) και (δ) της παρ. 4 
του άρθρου 3. 
4. Οι µεταθέσεις εντός της ίδιας περιοχής µετάθεσης 
διατάσσονται από τον οικείο Αστυνοµικό ∆ιευθυντή ή 
∆ιευθυντή εξοµοιούµενης Υπηρεσίας. Κατ’ εξαίρεση, οι 
µεταθέσεις των συνοριακών φυλάκων εντός του νοµού 
Αττικής διατάσσονται από το Γενικό Αστυνοµικό ∆ιευ− 
θυντή Αττικής. 
 
Άρθρο 12 
Τακτικές µεταθέσεις ειδικών φρουρών 
1. Οι ειδικοί φρουροί µετατίθενται από µία περιοχή 
µετάθεσης σε άλλη µε βάση τα αντικειµενικά κριτήρια 
του άρθρου 3, µετά από αίτησή τους. 
2. Οι κενές οργανικές θέσεις των ειδικών φρουρών 
προκηρύσσονται από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ− 
νοµίας κατά το πρώτο 15νθήµερο του Φεβρουαρίου κάθε 
έτους, εφόσον προκύπτουν υπηρεσιακές ανάγκες. Οι 
επιθυµούντες µετάθεση για τις θέσεις αυτές υποβάλ− 
λουν εντός του δεύτερου 15νθηµέρου του Φεβρουαρίου 
αιτήσεις για Υπηρεσίες δύο (2) περιοχών µετάθεσης, κατ’ 
ανώτατο όριο. Οι αιτήσεις περιέρχονται στη ∆ιεύθυν− 
ση Αστυνοµικού Προσωπικού του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνοµίας, το αργότερο µέχρι 10 Μαρτίου. 
3. ∆ικαίωµα υποβολής αίτησης µετάθεσης, από µια πε− 
ριοχή µετάθεσης σε άλλη, έχουν οι ειδικοί φρουροί που 
συµπληρώνουν ένα (1) έτος υπηρεσίας στην ίδια περιοχή 
µετάθεσης, κατά το έτος έκδοσης της προκήρυξης των 
θέσεων. 
4. Οι ειδικοί φρουροί, µετά τη συµπλήρωση δύο ετών 
στην ίδια Υπηρεσία, µετατίθενται σε υπηρεσία της ίδιας 
περιοχής µετάθεσης, µε πρωτοβουλία της Υπηρεσίας ή 
µε αίτηση του ενδιαφερόµενου, µε υπηρεσιακά και κοι− 
νωνικά κριτήρια. Οι αιτήσεις για τις τακτικές µεταθέσεις 
εντός της ίδιας περιοχής µετάθεσης υποβάλλονται το 
πρώτο 15νθήµερο του Μαΐου. 
5. Οι µεταθέσεις των ειδικών φρουρών αποφασίζο− 
νται: 
α. Από το οικείο Συµβούλιο Μεταθέσεων για µετάθεση 
σε άλλη περιοχή µετάθεσης. 
β. Από το ∆ιευθυντή της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης ή 
της ∆ιεύθυνσης της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης 
Αττικής ή Θεσσαλονίκης για µετάθεση από Υπηρεσία 
σε Υπηρεσία της δικαιοδοσίας τους. 
γ. Από το Γενικό Αστυνοµικό ∆ιευθυντή Αττικής ή Θεσ− 



Proslipsis.gr 

 5 

σαλονίκης για µεταθέσεις από και προς τις ∆ιευθύνσεις 
δικαιοδοσίας τους και 
δ. Από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας για 
µεταθέσεις από και προς τις κεντρικές και αυτοτελείς 
κεντρικές Υπηρεσίες του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυ− 
νοµίας. 
6. Στη σειρά προτεραιότητας προηγούνται οι ειδικοί 
φρουροί που υπάγονται σε µια από τις κατηγορίες (α), 
(β), (γ) και (δ) της παρ. 4 του άρθρου 3. 
7. Οι µεταθέσεις αποφασίζονται και κοινοποιούνται 
κατά το πρώτο 15νθήµερο του Ιουλίου και πραγµατο− 
ποιούνται µέχρι την 31η Αυγούστου κάθε έτους. 
8. Οι ειδικοί φρουροί που υπάγονται σε µία από τις 
περιπτ. α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 
3, δύνανται να υποβάλουν αίτηση µετάθεσης για κενή 
οργανική θέση της περιοχής µετάθεσης του τόπου συµ− 
φερόντων τους, έστω και εάν η κενή αυτή θέση δεν έχει 
προκηρυχθεί, ανεξάρτητα εάν έχουν την προϋπόθεση 
της παρ. 3 του παρόντος άρθρου. Επί των αιτήσεων 
αυτών αποφαίνεται το αρµόδιο όργανο µε κοινωνικά 
και υπηρεσιακά κριτήρια. 
 
Άρθρο 13 
Έκτακτες µεταθέσεις 
1. Έκτακτες µεταθέσεις των συνοριακών φυλάκων και 
των ειδικών φρουρών µπορούν να ενεργούνται οποτεδή− 
ποτε και ανεξάρτητα από τα αντικειµενικά κριτήρια και 
το χρόνο παραµονής τους στην ίδια περιοχή µετάθεσης, 
στις παρακάτω περιοριστικά αναφερόµενες περιπτώ− 
σεις και µόνο σε Υπηρεσίες που έχουν κατανεµηθεί 
θέσεις της κατηγορίας τους: 
α. Σε περίπτωση διάπραξης σοβαρού πειθαρχικού 
παραπτώµατος, το οποίο δηµιουργεί γενικότερο πρό− 
βληµα πειθαρχίας ή ηθικής τάξεως στην Υπηρεσία που 
υπηρετεί, µετά από πρόταση του αρµοδίου πειθαρχι− 
κού συµβουλίου, το οποίο υποχρεούται να κάνει ειδική 
µνεία στο σχετικό πρακτικό για την αναγκαιότητα ή µη 
της µετάθεσης του κρινόµενου συνοριακού φύλακα ή 
ειδικού φρουρού. 
β. Σε περίπτωση παραποµπής σε δίκη για αδίκηµα 
εκ των αναφεροµένων στην παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν.2713/1999 (Α΄− 89), µε αµετάκλητο δικαστικό βούλευµα 
ή καταδίκης έστω και µε οριστική απόφαση ποινικού 
δικαστηρίου για τα ίδια αδικήµατα. 
γ. Όταν υποβαθµίζεται ή καταργείται Υπηρεσία ή 
ιδρύεται νέα. 
δ. Για σοβαρό συµβάν, που αφορά τον ίδιο ή µέλος 
της οικογενείας του συνοριακού φύλακα ή του ειδικού 
φρουρού και ιδίως σοβαρή απειλή κατά της ζωής τους 
ή εµπλοκή τους σε ατύχηµα που προκάλεσε το θάνατο 
ή το σοβαρό τραυµατισµό ατόµου, που αντικειµενικά 
δηµιουργεί πρόβληµα περαιτέρω διαµονής του στον 
τόπο όπου υπηρετεί, ύστερα από αίτησή του και µε τη 
σύµφωνη γνώµη του οικείου Αστυνοµικού ∆ιευθυντή ή 
∆ιευθυντή ισότιµης Υπηρεσίας. 
ε. Σε περίπτωση θανάτου συζύγου ή τέκνου ή πάθησης 
αυτών ή του συνοριακού φύλακα και του ειδικού φρου− 
ρού από δυσίατο νόσηµα, όπως µεσογειακή αναιµία που 
χρήζει µεταγγίσεων αίµατος, λευχαιµία, αιµορροφιλία, 
χρόνια νεφρική ανεπάρκεια σε στάδιο αιµοκάθαρσης, 
AIDS, σκλήρυνση κατά πλάκας τετραπληγικής ή παρα− 
πληγικής µορφής, καρκίνο και νόσο CROHN, ύστερα από 
γνωµοδότηση της Ανώτατης Υγειονοµικής Επιτροπής 
της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
στ. Ύστερα από αίτηση αµοιβαίας µετάθεσης, υπό την 
προϋπόθεση ότι οι ενδιαφερόµενοι υπηρετούν σε Υπη− 
ρεσίες της αυτής περιοχής µετάθεσης. Κατ’ εξαίρεση 
επιτρέπεται η υποβολή αίτησης αµοιβαίας µετάθεσης 
για τους ειδικούς φρουρούς, εφόσον οι υπηρεσίες που 
υπηρετούν οι ενδιαφερόµενοι ανήκουν σε περιοχές µε− 
τάθεσης, για τις οποίες οι προκηρυχθείσες κενές θέσεις 

δεν καλύφθηκαν ή οι Υπηρεσίες, στις οποίες ζητούν 
να µετατεθούν, ανήκουν στην περιοχή µετάθεσης του 
τόπου συµφερόντων τους και οι ενδιαφερόµενοι δεν 
έχουν συµπληρώσει 20 χρόνια πραγµατικής υπηρεσίας. 
Νέα αίτηση αµοιβαίας µετάθεσης δεν γίνεται δεκτή 
πριν τη παρέλευση έτους από την πραγµατοποίηση 
της προηγούµενης. 
ζ. Για λόγους συνυπηρέτησης µε σύζυγο αστυνοµικό 
ή συνοριακό φύλακα ή ειδικό φρουρό ή πυροσβεστικό 
υπάλληλο ή στρατιωτικό ή λιµενικό ή δικαστικό λειτουρ− 
γό. Σε περίπτωση που ο σύζυγος του συνοριακού φύλα− 
κα ή του ειδικού φρουρού υπηρετεί σε περιοχή που δεν 
έχουν κατανεµηθεί οργανικές θέσεις της κατηγορίας 
του δύναται να υπηρετήσει στην πλησιέστερη Αστυνο− 
µική ∆ιεύθυνση, που υπάρχουν οργανικές θέσεις. 
2. Για τις αναφερόµενες στην προηγούµενη παρά− 
γραφο περιπτώσεις, οι συνοριακοί φύλακες δύνανται 
να µετατεθούν και εκτός του νοµού ή του νησιού για 
το οποίο προσελήφθησαν. 
3. Οι έκτακτες µεταθέσεις ενεργούνται κατά την κρίση 
των αρµόδιων για τις τακτικές µεταθέσεις οργάνων. 
Ειδικά οι έκτακτες µεταθέσεις συνοριακών φυλάκων 
εκτός του νοµού ή νησιού για το οποίο προσλήφθηκαν 
αποφασίζονται από το οικείο Συµβούλιο Μεταθέσεων. 
Στις περιπτώσεις (ε) και (ζ) της παρ. 1 οι µεταθέσεις 
δύναται να πραγµατοποιούνται και σε Υπηρεσίες που 
δεν υπάρχει κενή θέση της κατηγορίας του µετατιθέ− 
µενου. 
 
Άρθρο 14 
Προσφυγή κατά της διαταγής µετάθεσης 
1. Η διαταγή µετάθεσης, κοινοποιείται στον ενδιαφε− 
ρόµενο συνοριακό φύλακα ή ειδικό φρουρό, αµέσως, 
µε αποδεικτικό. Κάθε µετατιθέµενος δικαιούται, όπως, 
εντός ανατρεπτικής προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από 
την επόµενη της κοινοποίησης, υποβάλει ιεραρχικά αί− 
τηση ακύρωσης ή τροποποίησης ή αναστολής της δια− 
ταχθείσας µετάθεσης. Νέα αίτηση είναι απαράδεκτη. 
2. Η υποβολή αίτησης έχει ανασταλτικό αποτέλεσµα, 
µέχρις ότου κοινοποιηθεί στον αιτούντα η απάντηση 
επί του αιτήµατός του. 
3. Επί των αιτηµάτων αναστολής, ακύρωσης ή τροπο− 
ποίησης αποφασίζει το όργανο που διέταξε τη µετάθε− 
ση, µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την ηµεροµηνία 
που θα περιέλθει η αίτηση σ’ αυτό. 
4. Σε περίπτωση χορήγησης αναστολής διαταχθείσας 
µετάθεσης, η αναστολή δεν δύναται να υπερβαίνει τους 
δύο (2) µήνες από την ηµεροµηνία έκδοσης της διαταγής 
αναστολής, χωρίς να δύναται να παραταθεί. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ 
ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ 
Άρθρο 15 
Αποσπάσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών 
φρουρών 
1. Οι συνοριακοί φύλακες και οι ειδικοί φρουροί µπο− 
ρούν ν’ αποσπασθούν σε Υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνοµίας που έχουν κατανεµηθεί θέσεις της κατη− 
γορίας τους, στις εξής περιπτώσεις: 
α. Για σοβαρούς λόγους πειθαρχίας, όταν ενεργείται 
ένορκη διοικητική εξέταση, εντός των ορίων δικαιοδο− 
σίας της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Αττικής ή 
Θεσσαλονίκης ή Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Περι− 
φέρειας όπου υπηρετεί και µέχρι τη λήψη της οριστικής 
απόφασης από τα αρµόδια πειθαρχικά όργανα. 
β. Με αίτηση του ενδιαφεροµένου για σοβαρούς λό− 
γους υγείας του ιδίου και για θάνατο ή σοβαρούς λό− 
γους υγείας της συζύγου ή των τέκνων του και µέχρι 
δύο (2) µήνες, µε δυνατότητα παράτασης για άλλους 
δύο (2) µήνες εντός του αυτού ηµερολογιακού έτους. 



Proslipsis.gr 

 6 

Ο θάνατος και οι σοβαροί λόγοι υγείας δύναται να 
αφορούν και τους γονείς του. Στην περίπτωση αυτή 
προσκοµίζονται έγγραφα στοιχεία, από τα οποία προ− 
κύπτει ότι δεν είναι δυνατή η φροντίδα των γονέων από 
άλλα τέκνα τους. 
2. Οι συνοριακοί φύλακες και ειδικοί φρουροί µπορεί ν’ 
αποσπασθούν σε υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας 
για εκπαίδευση και για όσο αυτή διαρκεί. 
3. Οι ειδικοί φρουροί και οι συνοριακοί φύλακες µπο− 
ρούν ν’ αποσπαστούν, σε Υπηρεσίες όπου έχει κατα− 
νεµηθεί οργανική θέση της κατηγορίας τους, για την 
αντιµετώπιση σοβαρών υπηρεσιακών αναγκών, µέχρι 
τρεις (3) µήνες µε δυνατότητα παράτασης για άλλους 
τρεις (3) µήνες, εφόσον στην παράταση αυτή συναινεί 
ο αποσπασµένος. Νέα απόσπαση ειδικού φρουρού ή 
συνοριακού φύλακα δεν επιτρέπεται εφόσον δεν έχει 
παρέλθει έτος από την λήξη της προηγούµενης από− 
σπασης. 
4. Οι αποσπάσεις των συνοριακών φυλάκων και ει− 
δικών φρουρών σε Υπηρεσίες της ιδίας Αστυνοµικής 
∆ιεύθυνσης ή εξοµοιούµενης Υπηρεσίας διατάσσονται 
από τον οικείο ∆ιευθυντή, και από ∆ιεύθυνση σε ∆ιεύ− 
θυνση της ιδίας Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης από 
τον οικείο Γενικό Αστυνοµικό ∆ιευθυντή. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση η απόσπαση διατάσσεται από τον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
 
Άρθρο 16 
Προσωρινές µετακινήσεις 
Οι συνοριακοί φύλακες και ειδικοί φρουροί δύναται, 
προς εκτέλεση καθηκόντων αρµοδιότητας τους, να µε− 
τακινούνται προσωρινά σε οποιαδήποτε Υπηρεσία της 
Ελληνικής Αστυνοµίας, ανεξάρτητα εάν σε αυτή έχει 
κατανεµηθεί οργανική θέση της κατηγορίας τους, για 
την αντιµετώπιση έκτακτων, επειγουσών και σοβαρών 
υπηρεσιακών αναγκών. Η προσωρινή µετακίνηση απο− 
φασίζεται από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας, 
τους Γενικούς Αστυνοµικούς ∆ιευθυντές και τους ∆ιευ− 
θυντές των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων ή εξοµοιούµενων 
Υπηρεσιών για Υπηρεσίες της δικαιοδοσίας τους και 
διαρκούν όσο χρόνο διαρκεί η ανάγκη που τις επέβαλε, 
όχι όµως πέραν του µηνός. 
Άρθρο 17 
∆ιαδικασία µετακινήσεων. 
Ως προς τα φύλλα πορείας, την θεώρηση τους, την 
προθεσµία αναχώρησης, την αναστολή και απαγόρευση 
των διαταχθεισών µεταθέσεων, τα έξοδα µετακίνησης 
και την εγγραφοδιαγραφή των µετακινουµένων, εφαρ− 
µόζονται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 21, 22, 23, 
24, 25 και 26 του π.δ. 100/2003. 
Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις. 
1. Κατά τη πρώτη εφαρµογή του παρόντος διατάγ− 
µατος οι ειδικοί φρουροί υποβάλλουν δηλώσεις τόπου 
συµφερόντων εντός µηνός από την έναρξη ισχύος του 
διατάγµατος αυτού.’ 
2. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος διατάγ− 
µατος οι τακτικές µεταθέσεις των ειδικών φρουρών 
διατάσσονται εντός τριµήνου από την έναρξη ισχύος 
του διατάγµατος αυτού. 
3. Τα µόρια που συγκεντρώνουν οι ειδικοί φρουροί 
λόγω θαλάσσιας απόστασης, σύµφωνα µε την περ. Α΄ 
της παρ. 1 και την περ. Α΄ της παρ. 2 του άρθρου 3 δεν 
υπολογίζονται στο τριπλάσιο για τις µεταθέσεις που 
διατάσσονται µέχρι και δύο έτη από τη δηµοσίευση 
του παρόντος διατάγµατος στην Εφηµερίδα της Κυ− 

βερνήσεως. 
 
Άρθρο 19 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό ∆ηµόσιας Τάξης αναθέτουµε τη δηµο− 
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2005 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Π. ∆ΟΥΚΑΣ Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 161/2008 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ.211/2005 «Τοποθετήσεις, 
µεταθέσεις, αποσπάσεις και µετακινήσεις συνορια− 
κών φυλάκων και ειδικών φρουρών» (Α΄− 254). 
 
Μεταβατική διάταξη 
Άρθρο 2 
Μεταβατική διάταξη 
Οι ειδικοί φρουροί, ανεξαρτήτως χρόνου υπηρεσί− 
ας, που δεν υπέβαλαν αίτηση µετάθεσης κατά το έτος 
2008 δύνανται να υποβάλλουν αίτηση µετάθεσης για 
τις οργανικές θέσεις που προκηρύχθηκαν κατά το αυτό 
έτος, εντός τριάντα (30) ηµερών από τη δηµοσίευση 
του παρόντος διατάγµατος. Οι προαναφερόµενοι, µε 
βάση τoν αριθµό των µορίων, συµπληρώνουν τις θέσεις 
των πινάκων των τακτικών µεταθέσεων του έτους 2008 
τιθέµενοι µετά από τους συναδέλφους τους που είχαν 
υποβάλλει αίτηση µετάθεσης για τις ίδιες θέσεις αλλά 
δεν µετατέθηκαν. 
 
Αρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουµε τη δηµοσίευ− 
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2008 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 

 

 


